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Bucureşti, 9 Noembre' 1881

Mesajul, prin care prinţul Bisraark, 

iin numele monarhului său, a deschis 

Reichstagul german, e intr adevăr de 

[natură a face o bună impresiune, atât 

asupra poporului german, căit şi asu- 

|pra guvernelor Europei. Poate nici in- 

tr’un discuns de tron al imperielor e- 

hiropene nu s’a vorbit mai precis şi 

Is’au propus dogme, ca cele formulate 

in acest mesaj. Eată scopurile politi­

cei monarhului Germaniei şi ale can­

celarului său f reforma impositelor in­

directe, pentru ca cetăţenii să fie scu­

tiţi de diferitele „adausuri", şi comu­

nele să se scape de nesuferitele sar- 

ioini de şcoale şi săraci; întrunirea 

forţelor poporului in asociaţiuni corpo­

rative, ca orice individ să nu peară 

U r ă  nici un sprijin in teribilnl vărtej 

! al luptei materiale de concurenţă; in- 

l trodncerea monopolului de tutun, cu al 

«cărui venit să fie asiguraţi nu numai 

Lluerătorii deveniţi ciungi sau şchiopi, 

toi şi cei îmbătrâniţi şi invalizi.

Âcum, daca politica socială, a lui 

IjBismark se va realiza in Reichstagul 

Icel atăt de mult desbinat, este o altă 

{întrebare.

Nu mai puţin satisfăcătoare sunt cu- 

(vintele din mesaj, prin cari împăratul

De doisprezece ani guvernul austriac 

se încearcă a introduce serviciul mi­

litar in Bocho din Cattaro, dar fără 

succes, din care cauză guvernatorul, 

baronul Rodiei, a fost revocat din pos­

tul seu. Cetăţenii din Crivoscie nu 

numai că se opun legii de recrutaţie, 

dar chiar s’au încercat cu forţa şi au 

isbuiit să libereze pe mulţi, cari erau 

dispuşi a se supune guvernului. In 

urma acestora s’au luat măsuri de a 

se proclama starea de asediu asupra 

muntenilor rebeli şi a se bloca ţer- 

mul. Foile din Dalmaţia spun, că de 

ătunci Crivoscianii s’au resculat for­

mal : o ceată a liberat cu puterea pe 

dezertorii inchişi la Risano şi a dărî- 

mat micul fort Cerkvice, maltratând 

şi pe episcopul din Cattaro, care a 

fost chemat să impace pe rebeli prin 

sfaturile şi autoritatea sa. In fine 

chiar un comunicat oficios mărturi­

seşte, că „cete’de tălhari“ au trecut 

din Herţegovina in Crivoscie, au pră­

dat mai multe case şi au silit pe gu­

vernatorul Dalmaţiei să ’şi retragă 

posturile de jandarmi, cari n’ar fi 

fost in stare să reziste mulţimii tâlha­

rilor.

Bochejii, dimpreună cu aceste „ce­

te de tâlhari”, pot prea lesne forma 

măne-poimăne periculoase bande de

jW ilhelm  constată caracterul pacific al insuger.ţi, cari ar face multă bătae

*

kw

situaţiunii generale. Monarhul german 

are toată încrederea, că liniştea con- 

jţimpnranilor nu va fi aşa curănd tul­

burată de complicaţiuni rcsboinice şi 

^această încredere i-o inspiră nu nu- 

gitfâl intălnirilc din Gas’ein şi Danzig, 

fci şi excelentele relaţiani cu celelalte 

[puteri.

de cap Austriei, atăt 

cât şi in Herţegovina.

in Crivoscie,

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Viena, 19 noembre.—Contele Kalnoky, 

ambasador al Austriei la Pi-tersbnrg, a so­

sit eri seară la Yiena ; densul a fost pri­

mit la gară pe d, de Kallay.
De şi Europa nu va resimţi mult 

! din cele ce se pot intămpla intr’un 

| colţ neînsemnat şi izolat al său, cu 

; toate acestea resboinicii Bocheji din

vecînătaîea Munrenegrului au dat deja J tivă privitoare la delimitarea fruntarielor 

'odată, la 1869, mult de lucru împe- I turco-greceşti intre Krictiri şi Zarko., Aceas-

riului austriac, care a trebuit să ’i

Constantiaopole. 19 noembre.— Ambasa­

dorii au inmănat ieri Porţii o notă colec-

împace, mituindu-i prin bani. Acum 

vedem iarăşi figurând prin foile aus- 

triace o rubrică : „Revolta Bochejilor."

QICONTRA. NEOLOGISMELOR ( t )
(Urmare).

Am dovedit până acum, că nu este 

cu putinţă să depărtăm slavismele în­

rădăcinate, pentru cari nu avem e- 

chivalente romăne in limba populară. 

Vom căuta acum să arătăm, că nici 

nu este bine să le depărtăm.

Punctul de plecare peutrn întreaga 

mişcare neologistă in limba română 

este acesta: limba română este limba 

unei naţiuni de ginte la tină; aşa fiind 

— şi elementele acestei limbi, cuvintele, 

se cade să fie de origină latină, ca 

unele ce sunt manifestarea specială a 

spiritului naţional, faţă cu care ori ce 

cuvănt de origină heterogenă are in 

sunetele Iui ceva nepotrivit.

Acest punct de plecare este adevărat

—  deşi in exagerarea lui restoarnă 

deosebirea limbii romăne de cea la­

tă notă zice că comisarii tehnici însărci­

naţi cu delimitarea, admiţend principiul 

maiorităţii pentru hotărirea, lor şi mănţiue- 

ea liniei convenţionale intre Kristiri. şi 

Zarko fiind adoptată de denşii in umani-

V (1) Din » Convorbirile Literare*.

^ate, afară de comisarii otomani, ambasa­

dorii se declară necompetenţi.

Trimişii estra-ordinari ai Sultanulu i, a- 

vend misiunea d’a duca imperatului Wil* 

helm decoraţi unea >Nişani-Imtiaz“, vor fi 

Ali-Nizami-paşa şi Keşid-paşa.

Alger. 19 noembre. — Si-Sliman, unul 

din capii insurgenţilor de la „Sud-Orana- 

is“, a făcut o recunoaştere, in fruntea a 

300 călăreţi, intre Kreider şi Saida ; func­

ţionarii drumului de fer s’au retras la 

Kreider ; colonelul Couston s’a pus in ur­

mărirea lui Si-Sliman.

tină, —  şi noi ăl putem primi ca do­

vedit. Din el resultă, că „idealul* 

limbii romăne este întrebuinţarea de 

cuvinte, a căror origine să fie es- 

clusiv latină.

Dar valoarea ori cărui ideal atărnă 

de la partea lui cea realisabilă ; prin 

aceasta idealul se deosebeşte de în­

chipuirile deşerte ce se numesc utopii.

Privind lucrul din acest punct de 

vedere, cons'atăm îndată, că nici o 

limbă vorbită astăzi in lume n’a realisat 

pe deplin un asemenea ideal, şi ne 

putem dar zice „a priori,0 că trebue 

să fie o causă binecuvăntată pentru 

această nerealisare, adică o causă mai 

reală, prin urmare mai euminte, de­

cât acel ideal etimologic.

Această causă foarte raţională ne 

pare a fi următoarea :

Cuvintele sunt un element naţional

— fără indoeală. Dar întrucât ? Nu­

mai intrucăt au cutare sunete arti­

culate ? Sau mai ales intrucăt sunt 

semnele auzite pentru înţelesul unor 

idei caracteristice ?

se vedea ultime ştiri pe pagina III

„ Le Renseignement parisien“ 

(schimbat acum in „L’Echo de 

France“) reproducend parte in es- 

tras, parte ia pasaje întregi uu 

articol din „Romănul“ , privitor 

la cestiunea Dunării, adaogă ur­

mătoarele :

A fost o zi când, puţin înain­

tea plecării principelui Carol iu 

Romănia, d. Drouyn de Luys, mi­

nistru al afacerilor străine, zicea 

d-lui I. 0. Brătianu, pe atunci în­

sărcinat oficios cu puterile naţiu­

nii sale, astăzi prezident al con­

siliului de miniştri: „Ştii ceva, d- 

le Hrătiene ? Ştii ce aţi face d - 

voastră mai bine ? Să v8 anexaţi 

la Austria. “ „Mai bine invazia, 

zise patriotul Tomăn. Austriacii 

nu vor intra la noi, de eăt tre­

când peste corpurile noastre.“ 

Frumos a grăit d. Brătianu, 

nu-i vorbă. Dar ne aducem aminte 

de-an ciudat obiceiu al d sale care 

consistă in a eita conservaţiile ce 

le-a avat cu oameni . . . morţi. 

Fără să ştim daca fostul ministru 

de esterne a murit sau nu, ne 

putem prinde că din momentul 

in care se citează o conversaţie 

a lui cu d. Brătianu, d. Drouyn 

de Luys... trebue să fi murit.

Ori cât de importantă este partea 

curat fisiologicâ in formarea primi­

tivă şi in articularea cuvintelor, şi 

ori cât de mult s’ar manifesta şi aici 

o diferenţiare a naţionalităţilor: ade­

vărata importanţă a cuvintelor, mi- 

siunea lor principală este de a fi pur­

tătoare de inţfles.

Spiritul naţional al unei limbi stă 

mai ales in partea spirituală a acestei 

limbi, in înţelesul specific al cuvin­

telor ei.

Dacă ne întrebăm dar : ar fi bine 

ca in limba poporului român canti­

tatea cuvintelor de origină latină să 

fie din ce in ce mai mare ? trebue să 

respundem : ar fi bine —  cu o condi- 

ţiune, ca si cantitatea înţelesului, a- 

dică suma de putere iutelectuală ma­

nifestată prin cuvinte, să crească in 

aceeaşi proporţiune.

Căci dacă s’ar întâmpla, că pe de-o 

parte să sporească elementul latin in 

sunetele cuvintelor, iar pe de alta să 

scadă intensitatea operaţiunii intelec­

tuale a celor ce le întrebuinţează, a­

Că relaţia i se datoreşte de 

sigur ănsuşi Cancelarului de la... 

Florica, ae cunoaşte de pe intro­

ducerea elegantă a aonversaţiei: 

„Ştii ceva, d-le Brâtiene ?“

Ex ungue leonem.

In „Romănul“ de Sâmbătă ve­

dem publicat uu proiect de lege 

despre rv8nzarea băuturilor spir­

toase in comune“, cu preţioasa 

indicaţiune că d. ministru de in­

terne este acela care va prezintă 

consiliului de miniştri ş’apoi cor­

purilor legiuitoare acest proiect 

şi că tot d. ministru de interne, 

onor. C. A. Rosetti, roagă pe 

redacţia „Românului" de a’l su­

pune desbaterii publice, ceeace 

redactorul —  tot onor. 0. A. Ro­

setti —  declară a faee cu mare 

plăcere.

Iată proiectul :

Art. 1. Dreptul d’a vinde bSuturi spir­

toase ’n comunele,rurale şi'n circumscfip- 

ţiunile lor se declară absolut numai pentru 

casa comunală.

Art. 2. Primăriile comunelor rurale sunt 

obligare a da ’n intreprindere dreptul de-a 

vinde beuturi spirtoase ’n interiorul seu in 

circuniscvipţianea lor pe terman cel mulţ 

de 3 ani.

Art. 3. Valoarea preţului c« se va ob­

ţine la licitaţie pentru dreptul de-a vinde 

bSuturi spirtoase se va trece pe fiecare an 

in bugetul comuiiei şi se va ăfpcta numai 

pentru ’nfiintare şi ’ntreţinere de şcoală şi 

biserică. Prisosul peste chel tu iei ele nece­

sarii anuale, se va eapifalisa la casa de 

consemnaţii, spre a servi la timp la ’mbu- 

nătăţiri de clădiri, şi altele tot pentru şcoală 

şi biserică.
Art. 4. Contractele încheiate de comu­

nele rurale cu antreprenorii băuturilor spir­

toase sunt scutite de taxe.

Proprietarul care va avea ’n comună o 

clădire care esfe cârciumă, va fi despăgu­

bit de comună in curs de 20 ani, prin rate 

cu anuităţi anuale garantate n chiar ve­

nitul prins prin întreprinderea dată.

Preţul despăgubirii se va fixa de către 

tribunalele ordinare.

tunci s’ar da o lovitură de moarte 

vieţii naţionale in principala ei ma­

nifestare.

Revenind la întrebarea noastră a- 

supra cuvintelor slavone inrădăcinate 

in poporul român, ne putem acum es- 

plica mai bine espresiunea „înră­

dăcinat".

Cuvănt înrădăcinat este acela, —  al 

cărui înţeles face parte din întreaga 

viaţă sufletească a poporului, şi sem­

nul acestei înrădăcinări este între­

buinţarea cuvăntului in toate mani­

festările geniului unui popor: in ru­

găciunea isvorită din credinţa religi­

oasă, in proverbul eşit din înţelep­

ciunea sa lumească, in povestea năs­

cocită de fantasia sa şi in poesia în­

florită din adânca sa mişcare.

Cine, . inţelegănd odată această co­

moară sufletească a poporului cuprinsă 

in cuvinte, s’ar mai putea gândi la 

sunetului brut al uuui cuvănt şi nu 

mai intăi de toate la cuprinsul său 

intelectual!

Când prin urmare ni se vorbeşte de

Anunţările gi insertiila w primam 
Bucureşti, la Administraţia ziarulnî : io 
Viena, la biurourile de anunţări Heinricb 
Schalek. Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stuben 
stein 2;—Paris, C. Adam, rne Cldmenc 4 
Compania generali de publicitate O L  
Dat.'je et C-ie; in Londra, Francfort 
berlin, Znrlch şl Jîew-York prin eom 
p“,nia generali de publicitate O. L- Daub 

et C-ie.

Scrisorile nefrancate nn se primesc 

Manuscrisele neimprimate se ard.

Art. 5. Condiţiunile dării in intreprin­

dere a dreptului de vSnzare a băuturilor 

spirtoase in comunele rurale, se alcătuiesc 

de consiliile comunale şi se aprobă de con­
siliul judeţan.

Ele vor fi făcute conform legii de faţă 

şi a regulamentului de aplicarea: ei.

In aceste condiţiuni se va areta şi nu­

meral cărciuraelor ce se va permite a se 
înfiinţa.

Art. 6 Nu se poate primi să concureze 

la licitaţie nimeni din cei cari uu ensuşesc 

condiţiunile cerute de legile in vigoare şi 

cari se vor mai face in viitor.

Art. 7. Datoriile contractate la părciumă 

pentru consumare de bSuturi spirtoase nn 

se pot urmări in justiţie.

Art. 8. Cel care va împrumuta numele 

s§u pentru a putea lua in intreprindere 

dreptul de a vinde beuturi spirtoase nnei 

persoane care nu are drept după legile in 

vigoare, şi care se vor mai face, vor fi su­

puşi la o amendă de căte una mie lei 

sau la o închisoare dela o luns la trei de 

odată cu întreprinzătorul, iar stabilimentul 

se va inchide de’ indată şi întreprinderea 

se va da din nou prin licitaţie in garanţia 

şi comptul ambilor fraudulatori.

Art. 9. Nu pot fi tolerate hanuri şi câr­

ciumi afară din sate, decăt la depărtare de 

lo chilometre dela cea mai apropiată câr­
ciumă.

Stabilimentele de la gările drumurilor 

de fier nu intră in această categorie.

Aceasta depărtare se poate scurta cu vo­

ia administraţiei, ensă numai pentrn locu­

rile cari ar fi necesarii cărăuşilor pe dru­

muri mari pentru păşunatnl vitelor şi pen­

tru ori-ce alte esploatări, precum păduri, 
mine, usine, etc.

Art. 10. Este cu desevSrşire poprită vin­

derea de beuturi spirtoase prin comunele 

rurale, de către vănzetori ambulanţi.

In cas de coutravenţiune primarul, după 

incheiare de proces verbal, in presinţa a 

doui consiliari, va confisca acele beutpri in 

folosul comunei-

Art. 11. Această lege se va aplica, şea- 

se luni după promulgarea ei, in care timp 

se vor regula ’ntreprinderile actuale,

C. A. Rosetti.

Ori-cine recunoaşte in această 

lucrare a d-lui C. A. Rosetti un 

plagiat schimonosit al proiectului, 

presentat iu adunare d. P.P. Carp. 

Unii termeni din proiectul Carp 

Biiut ocoliţi sau esprimaţi cu cu-

un neologism, care să inlocuească un 

cuvănt de origină slavonă, intăia noas­

tră întrebare trebue să fie : unde să-l 

inlocuească ?

In proverbele, in poesiile, in rugă­

ciunile şi in poveştile poporului romăn ? 

sau numai in capul unui ziarist sau 

a vre-unui filolog academic ?

In caşul din urmă întrebarea este 

fără nici o însemnătate şi înlocuirea 

nici nu merită să fie încercată.

In caşul d’intăiu întrebarea este de 

cea mai mare însemnătate, insă a in­

trat totdeodată pe un tărăm foarte 

real: pe tărămul vieţii populare.

Şi aici respunsul nu poate fi de­

căt acesta : dacă eşti in stare de a 

depărta cuvămul slavon din proverbele, 

din poesiile populare, din rugăciunile 

şi din poveştile, in cari se află, fă-o; 

dacă nu eşti in stare, atunci nu mai 

incerca un neologism, prin care in­

troduci numai o formă goală de cu­

vănt, dar nu un cuvănt real cu viaţa 

lui proprie.

Câteva exemple ne vor lămuri mai



vinte mai puţin proprii, unele dis­

poziţii lăsate afară, dar in esenţă 

este acelaş.

Din fericire pentru d. 0. A. 

Rosetti şi pentru secretarul s8u 

intim, d. Guţă Panu, nu există 

ăncă la noi o lege care să asi­

gure proprietatea intelectuală; so­

iul acesta de proprietate e ga­

rantat numai prin regula de bună 

cuviinţă de-a cita cel puţin numele 

autorului, ceea ce „ Românul “ uită 

a face.

Hazlii sunt omisiunile din pro­

iectul Carp, făcute de d. C. A. 

Rosetti;

in comisiunea Dunăreană a sosit in Bu­

cureşti.

D. general Mânu a fost zilele trecute in 

Galaţi, unde a inspectat flotila ce staţio­

nează in acel port, şi a rSmas foarte satisfă­

cut de manevrele ce a desfăşurat pe mare, 

pe o întindere de 20 mile engleze. D« a- 

colo a plecat la Tulcea, după ce mai intăi 

a visitat insula Şerpilor.

,Vocea Covurluiului* spune că vapo­

rul de resbel rus .Piţunda* staţionează in 

portul Galaţi aoum de 4 zile, in scop de 

a observa sosirea vaporului >Vulcanul,* 

sub pavilion german, care se presupene a 

fl încărcat cu dinamită. Acest vapor este 

acela care a fost oprit de autoritatea oto­

mană in Dardanele, şi pentru care amba­

sadorul german a protestat de a i se faee 

vre-un control. Scopul observaţiunil or ce 

Proiectul originar prevede p©“ ' încearcă a fa< j vaporul rus, este ca să se­

condeze pe „Vulcan* in peroursul seu pă. 

nă la Galaţi, locul de destinaţiune a des 

cărcării lui, ca ast-fel să fnu poată face 

nici-un descăreăment in vre-o barca, care 

să se introducă pe teritoriul rus.

36 in contra., beţivilor. D. 0. A. 

Rosetti le omite eu grijă. Asemenea 

pedepse ar putea lovi in mod grav 

pe mulţi dinte iluştri membri ai 

marelui partid liberale-naţionale, 

iacepSnd cn ilustrul Giani şi sfer- 

şind cu ensuşi marele Archiereu 

al partidului, căruia articolul omis 

ar fi putut să-i turbure „Ceasu­

rile de mulţumire."

INFORM ATIUNI

Se vorbeşte că d. Kalimakî-Catargin, mi­

nistrul plenipotenţiar al României la Pa­

ris a fost rechiămat sau este in ajun a fi 

rechiămat şi că d Odobescu, primul seore- 

tar, a fost însărcinat cu gerarea afacerilor 

pănă la numirea titularului.

D. prim-ministru continuă cura sa de... 

căletoriţ D-sa cănd e in capitală, cănd la 

Florica. Mai nu ştie cme-va caua l ’ar pu­

tea găsi la minister. Ast i 1 ’âri a plecat 

iar la moşia sa, de unde Sv. va intoarce.... 

serios nu ştim cănd.

D. Vămav Liteann, trimisul extra-ordi- 

dinar şi ministru plenipotenţiar al Româ­

niei la Berlin, era să plece azi spre a se 

intoarce la post. D-sa va stă cate-v a zilţ 

in Viena, avend se zice, oare-cari instruc­

ţiuni in cestiunea Dunării.

Agentul diplomatic al Romăniei la So­

fia, d. Emil Ghica, se află in capitală, ve­

nit diu Paris. Şederea sa in capitală va 

fi de scurtă durată.

D. I. Ghica, ministru nostru la Londra, 

st afiă incă in Bucureşti.

Data fixată pentru întrunirea comisîu- 

nii europene a Dunărei era 8 (20) no- 

embre. .Gazttte de Roumanie* află insă că 

această întrunire s’a amânat pene la 3 ( 5) 

Decembre.—D. Barrere, delegatul Fraudei

Atentatorul Guiteau.

Se scrie din Washington cu data 

de 14 curent:

„Procesul lui Guiteau, care s’a in 

ceput azi, a atras o mulţime conside 

rabilă. Sora şi fratele acusatului erau 

de faţă.

„Guiteau e asistat de cumnatu-s8u 

si de un alt avocat. Acesta a cerut 

mai ăntăiu amânarea procesului, pen 

tru a inlesni prepararea apărării. Du­

pă oare-cari discuţii, tribunalul a pro- 

ninţat. amânarea pe mâine.

„Atitudinea acuzatului e stranie : 

el discuta neîncetat, cu voce inaltă, 

cu avocatul s£u, care voeşte să-l îm­

piedice de a citi o declaraţie.

„Judecătorul i ordonă de giaba să 

tacă. Guiteau stăruie, că are drept 

să-şi citească discursul. El se hotărî 

in fine a da unui jurnalist, care era 

aproape de el, manuscrisul acelui dis­

curs, care a fost publicat seara de 

mai multe ziare.

„Declaraţia lui Guiteau e concepută 

in termeni ciudaţi: „Dumnezeu imi 

ordonă, zice el, să trag asupra pre­

zidentului Garfield. * El aminteşte că 

mai multe din rudele sale au fost a- 

tinse de nebunie şi cere bani pentru 

a-şi asigura apSrarea.

Ministerul Gambetta şi presa (n 
glezii.

«Times" zice că formarea unui ca 

binet Gambetta inseamnă o criză i:i 

istoria Franţei republicane şi va face

poate epocă in afacerile europene 

„Times" regretă absenţa d-lui de 

Freycinet din noul mimster, pentru că, 

zice el, acest nume ar fi calmat oa­

re-cari susceptibilităţi-

Deaminteri, d. Gambetta are o ex­

perienţă aşa de mare asupra oameni­

lor, incăt concetăţenii sfii se incredin 

el pentru a face o bună alegere, şi 

acest din urmă limp n'a produs un 

un numSr destul de mare de adminis­

tratori de prima forţă, ca să fie sur­

prins de a vadea pe d. Gambetta a- 

legSnd oarecari oameni cari n au dat 

incă nici o probă de valoarea lor 

Abordând cestiunea guvei nului 

personal al domnului Gambetta, „Ti­

mes* adaugă :

„D. Gambetta a dat atâtea probe 

de moderaţie, de desinteresare, de a- 

lipire la republica şi la libertate şi a 

ajuns la putere prin mijloace atăt de 

constituţionale, incăt s’ar putea conta 

pe leala sa resoluţie de a le exerci­

ta in acelaş mod. Toată istoria sa şi 

cele mai frumoase tradiţiuni ale cari­

erii sale sunt o garanţie sigură că nu 

se va lăsa a fi ispitit de acea ambi­

ţie egoistă care a fost atăt de multe 

ori fatală Franţei.”

„Standard* zice că guvernul d-lui 

Gambetta nu trebue judecat decăt du­

pă faptele sale şi după eficacitatea lui 

adrainistativă. Dar teoria pe care se 

bazează mulţi spre a-i prezice succe­

sul e pSng acum obscură. Deaminteri, 

d. Gambetta a făcut tot ce i-au per­

mis imprejurările să facă.

C r o n i c a

Consiliul de miniştri A hotărit ca veni­

tul taxei pe jumetate la sută al porturilor 

să se administreze îd regie de către ser­

viciul vămilor, din cauză că preţul eşit la 

licitaţie n’a fost satisfăcător. Tot aşa se 

va administra şi venitul taxei de cheiagiu, 

macara şi balanţă dela porturile Galaţi , 

Brăila şi Giurgiu.

Consiliile judeţelor Fălciu, Vaslniu şi 

Dorohoiu s'au disolvat. Colegiile electorale 

sunt convocate in zilele de 5, 7, 9 şi *1 

decemvrie ca sa aleaga noui membri in 

consiliu. — In zilele de 2g şi 80 noem- 

vrie, se vor alege delegaţii colegiului IV.

S’a fixat ziua de 2i noembre pentru i- 

naugurarea stătu ei lui Heliade. Cauza că 

nu s’a ales o zi mai apropiată a fost, zice 

>Binele public," ca să se d-a in deajnns 

timp Academiei romăne, reprezentanţilor , 

şcoalelor, teatrului, pressei, tipografilor, so­

cietăţii pentru instrucţia poporului romăn 

etc. unde Heliade a luat parte activa la 

dezvoltarea lor, să le dea timp să pregă- 

tiască discursurile ce vor voi a face cu a 

ceastă ocasiune.

D. Pant»zi Ghica, după însărcinare» 

dată de ministerul cultelor, a făcut o an­

chetă la mănăstirea Ţigăneşti. „RomănulB 

spune că raportul depus de d. P. Ghica con­

stată diferite abnzuri şi propune desfiin­

ţarea mesei comune.

Stan Nicolescu, perceptorul comunei Ba- 

beni, Gr. Augelescu, perceptorul com. Co- 

teşti, j»d. R.-Sărat, şi Petrea Pa«cnlescu , 

perceptorul com. Urleasca, jud. Brăila, s’au 

destituit şi dat judecăţii pentru delapidare 

de bani.

In sfîrşit consiliul de miniştri, la care 

a luat parte se înţelege şi d. I. C. Bră- 

tianu, a aprobat deschiderea facultăţii de 

teologie cu profesori gratuiţi, pănă ce se 

va prevedea in buget salariele lor. — In 

curănd dar, această facultate se va des­

chide.

Din ancheta făcută de d. prefect al jud. 

Ilfov în unire cu d. prim-procuror, con- 

statăndu-se că Dumitru Niculescu, per­

ceptor, şi I. Ionescu, notar, in comuna 

Ferbinţi, au foat bătuţi de Vlăduţ Stăn- 

cescu, registratorul suprefecturii Mostiştea 

şi de călăraşul Niţă Paraschiv, s’a dispus 

destituirea numitului registrator şi darea 

sa in judecată impreună cu călăraşul.

In privinţa furtului dela hotel Imperial, 

comis in prejudiţiul doamnei Issaye, aflăm 

că făptuitorul a fost descoperit. Mare parto 
din lucrurile furate s’au găsit la un căr- 

ciumar C... A... de pe şoseaua Basarab, la 

caro, făcSndu se perchisiţie, s’a găsit şi mai 

multe oca de tutun.

Astă noapte a căzut foarte multă brumă. 

Azi cerul este senin şi soarele strălucitor. 

Frigul ensă a incepnt a de reni căt se 

poate de simţit.

Sâmbătă s’a început concursul pentru 

catedra de himie organică de la facultatea 

de medicină din Bucureşti. Sunt doi candi­

daţi; d. dr. Istrati şi d. Sterie Iliescu, li­

cenţiat in farmacie.

Starea sanitară a ţ&rii.

In cursul iunei octomvrie a fost M ̂  
Variolă in judeţul Muscel şi mai >  

puţine cazuri in jud. Bacău şi Putnii 

origina difterică in jud Putna, Sul 4  ̂
ceava, Brăila şi in capitala Bucureştii 

scarlatinâ in oraşul Iaşi şi mai puţini 

cazuri in jud. Roman şi capitala M l*  / I1'1 

cureşti; tuse convulsivă in jud. Tulcet a 

şi Vâlcea.

Din Districte

Înecat. — In zioa de 18 octomvrie tw} ! 

cut, locuitorul loan Filipoiu, din comuni' uji* 

Dirmoneşti, plasa Eiurile, jud. Muscel, vouţr 

a trece Biul-Doamnei din comuna Coşe&jfv 

la domiciliul sen, a fost luat de apă şi gjV- >  

înecat. — Cada vroi seu a fost găsit a dOu 1 . 

zi intr’o plavie din mijlocul rinlui.

Sinucidere. — In zioa de 28 octomvriH' yjn 

trecut, individul Iannş Burcă, in etate i 

de 88 ani, din comuna Tămăşeni, plŞjff, (,-y' 

Moldova, jud. Roman, s’a găsit strangula 1 m  
in casa sa. 1 'Ti-,

Dupa constatarea făcută la faţa foculo:, 

i’a descoperit că numitul s’a strangirlfŢy^ 

din cauza boalei nnmită „pelagră,* decari 

suferea de mai mult timp, afirmăndu-sfejM . 

ceasta chiar de soţia mortului şi alţi n 

cuitori din comună.

D, Panaitiu Văleanu, posesorul moşiei 

Pueşti, diu jnd. Tutova, a dăruit 9000 de 

cărămizi pentru localul şcoalei ce este a 

se clădi in tărguşorul Pneşti. — D. Sa- 

moil Meer Hofer, din Iaşi, a oferit suma 

de 1000 lei pentru confecţionare de uni 

forme la gardiştii civici mai săraci, din 

compania din care face parte şi d-sa. 

Ministerul exprimă mulţumiri numitelor 

persoane.

La 9 octobre trecut s’a comis o incer 

care de sinucidere la Roma de către un 

tgugr anume George Tomaide. I s’a dat 

la timp' ajutor pentru a'i scăpa viaţa. El 

se află acum in spitalul Smto Npirito, din 

Roma. In camera sa s’a găsit o hărtiă 

scrisă astfel: .Eleno, mai trăeşti tu? Am 

omorît copilul nostru, mor şi eu ca să 

espiez crima mea. „Vocea Povurluiului* 

zice că acel ting ar fi din Galaţi sau din 

BărUd, dus in Italia cu pasport elin.

REVISTA ZIARELOR

Romănul vorbeşte de adSnca imprA j(kc 

siune de admiraţia şi de recunoştinţu# • 

atăt in priviţna fondului căt şi i n i i : 

formei, ce epistolă M. S. Reginei 

făcut asupra tumlor.

„Scrisă, cum puţini Romani mai scrioi-y | 

astăzi in limba lor strămăşească; simţit ja ̂  

„şi cugetată c'un patriotism şi ’n acelaş: I 55̂ , 

„timp c’un simţ practic, care ar & d’ajjiriiLj 4, 
„spre a transforma faţa ţerii, dac’ar dinei 

„singur toate actele fruntaşilor Român® |/an 

»această epistolă ar trebui să fiă adopta 

>ca o programă de toate doamnele roi 

„ne.«

Foaea oficioasă incheiă, adresăndutyif, 

se ministrului de interne, căruia fus 

se adresată scrisoarea:

»La lucru dar, domnule ministre de i 

»terne, spre a corespunde la apelul şi a 

„teptarea Reginei, şi ’n curend efectj 

.generoasei Sale iniţiative se vor simţi 

„toată ţara."

«a

Ut
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La Qazette de Roumanie araj'r1* 

trebuinţa unei reforme iu pensiumJjL ' 

civile, şi, fiindcă este vorba de a I L .  

dirica legea pensiilor, şi că aceasl ( 

cestiune va fi discutată in curfind 1 
Parlament, crede folositor a propuj 

o modificare la lege. Această moda

i 

•pi»

bine.

Cuvintele raiu şi bolnav sunt sla 

vone. Dicţionarul academic zice să le 

depărtăm şi să le facem paradis şi 

morbos. Se poate una ca aceasta ? 

Vei scoate vreodată din capul româ­

nului versurile:

Pe nn picior de plaiu,

Pe o gură de „raiu*,

Eată vin in cale 

Se cobor la vale 

Trei turme de mei 

Cn trei ciobăne ?

Şi va fi bine să le scoţi ?

Sau il vei face să uite

De trei zile ’ncoace 

Gura nu-ţi mai tace,

Ori iarba nu ţi place,

Ori eşti >bolnăvioară“

Mioriţă, Mioară.

Şi să zică Mioriţă morboasă?

Vei depărta vreodată din conştiinţa 

Românului rngăciunea zilnică „şi nu 

oe duce pe noi in ispită" pentru ai-

Yorbi de tentaţiune ?

Va schimba oare poesia populară 

începuturile ei „frunză verde de bu­

jor* pentru a zice frunză verde de 

roză de Alpi ?

Vei face pe Romăn să-şi uite pro­

verbele : cine ’ntreabă, nu greşeşte 

vorbă multă sărăcia omului— câte bor 

dee atâtea obicee, pentru a-i vorbi de 

eroare, de paupertate, de habitual ?

Va ajunge poporul nostru vreodată 

să fie aşa de slab in puteri, in căt 

să-şi uite poesia

Lasă boii, frăţioare,

Şi te dă la venătoare,

Că nu-i timp de plugările 

Şi e timp de vitejie.

Codrii, codrii, m* jnr eu 

Să ucid ou braţul meu,

De tot cornul un duşman,

De stejar un căpitan,

aşa incăt să-i vorbim de bravură şi 

de inimic ?

Se va putea şterge din inima copi 

lului romăn adânca simţire a bocetu

lui Bucovinean :

Scoală-te, mămuţă dragă,

Căci e jale ’n cas'a 'ntreagăi 

Scoală-te de ne priveşte 

Şi din gură ne grăeşte,

pentru a-1 face să zică doliu ?

Apoi dacă nu, atunci ce posiţiune 

limbistică mai pot avea asamenea ne­

ologisme ?

Adevăratele cuvinte cu inţelesul cel 

bogat,^însufleţit prin cănlice şi rugă­

ciuni, prin proverbe şi prin poveşti, 

ar fi cele slavone, ear alăturea cu ele 

s’ar mai afla nişte neologisme latine, 

sărace in inţeles şi primite numai in 

mod artificial de prin cărţi şi de prin 

ziare: eată o deducţiune „ad absurdum* 

dintr’un punt de plecare, ce avea o 

aparenţă aşa de naţională!

De* aceea şi vedem, cum scriitoeii 

cei mai buni şi cei mai „români* ai 

literaturii noas'.re de astăzi fug de 

neologisme şi aleg acele cuvinte vechi 

fie şi de origine slavonă, in cari se 

află ăncă toată măduva înţelesului po­

pular. FăcSnd astfel, ei aduc o pier­

dere in câteva sunete de etimologie 

latină, dar aduc un câştig in gândi­

rea şi in simţirea poporului romăn.

Tu care eşti perdută in neagra vecinicie,

Stea dulce şi iubită a sulfletului meu,

cântă Vasile Alecsandri, şi eu acest 

cântec a străbătut in inţelegerea po­

porului său şi a ştiut să-i înduioşeze 

inima. Ar fi un sacrilegiu incontra spi­

ritului poetic si naţional,.dacă in lo­

cul act-stor cuvinte am zice :

Tu care eoti perdută in neagr’ eternitate,

Stea dulce şi amată a sufletului meu.

Căci cuvf ntul numai in dicţionarele 

cărturarilor se infăţişază ca o unita’e 

isolată de căte-va litere împreunate la 

olaltă, care prin permutări se pot pre­

face indată in alte un ităţi: in reali­

tatea vieţii sufleteşti cuvântul este un 

complex de înţelesuri şi de simţiri 

care nu există nici o-dată singuratice

ci sunt tQ'de-auna legate cu inţeles| 

iile şi simţirile din alte cuvinte şi ţ j   ̂

cătuesc ast fel intre ele ţesetura cj 

trainică a personalităţii unui indiJ 

ca şi a unui popor.

Această ţesetură este mai in tu i l 

sau mai restrinsă, mai îndesată ■P* 

mai pe de asupra, după cum este l [>. 

firea individului: dar totdeauna IU 
împletită din mai multe iţe a le W   ̂

ritul ai omenesc, şi din cănd in 

se ivcsc încrucişări de fire, cari 1 

pune in mişcare ţesetura întreagă.!

cu un simplu cuvfint se deschide 

dăncimilor sufleteşti.

7 Maivrescu

tirj
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p e n t r u

11 tâijare f u n c ţ i o n a r .

13. Enache Păun din comuna Dobreni- 

c e l  puţin O U -  Câmpurele o va<-ă.

14. Nistor Ioni ţa din comuna Cocioc o 
vacă.

15. Dnmitru Costache din comuna Că- 

ciulaţt o vaca.

(Va urma )

OMIŢUL AGRICOL DIN ILFOV 

LISTA.

tru împărţirea medalielor a premielor 

itutrumente şi vite ţi recompensele băneşti

III Medalii de bronz.

46. Dim. Martinovici din Bucureşti pen- 

legumi conservate fabricate in locali-

|47. P. Bărbulescn din Bucureşti pen- 

i legumi conservate fabricate in locali- 

te.
48. Qht'orghe Stauciu din comuna Bu­

şeşti pentru sapă, secure şi cosor de 

e.
49. Ion Sandu Marin din comuna Ogre- 

ini pentru fuior de cănepă.

50. Zamphir loan din comuna Măgurele 

intru fuior de cănepă.

Iii, 151. Voicu Constantin din comuna Cor- 

ii, ţj |t pentru fuior de cănepă.

[52. Luca N icul eseu din comuna Colen- 

Ina pentru o bivoliţă.

53. Daicu Zamphirescu din comuna Lâ- 

oteşti pentru un ramator gras.

54. Mindu Diciu din comuna Hereşti pen 

u dimie venită.
55. Institutul Bolintineanu pentru covoa- 

de lănă.
Dragomir Lisandru din comuna Tăndava 

pentru un scul de borangic.
57. Păuna lui Enea Soare din comuna 

Ileana Suliman pentru fuior de in.

58. Neda lui Ion Drăgan din comuna 

Crăngo Fundulea pentru fnior de in.

I 59. Maria lui Gheorghe Codreanu din 

ţomuna Crăngu Fundulea pentru fuior 

jde in.
60. Ioana lui Ioniţă Ştefan din comu­

na Ileana Suliman pentru fuior de in.

61 Ernestin Feistinger pentru un bnchet 

Artificial făcut din seminţe.

62. Alexe Matinşof pentru stuf.

63. Institutul Bolintineanu pentru o ma­

ramă dantelată.

■fISî

Ştiri din afară

Algeria şi Tunisia. —  Khalifatul din 

Sfax a fost informat că vro-o 6000 de di« 

sidenţi s'au concentrat spre sud-vestul sa­

tului Mabres.

Se pare că şeful lor e Ali-ben-Kalifa.

Doi arabi, cari grămădiseră pietrii, ca 

să împiedice drumul dela Tunis la Ghar- 

diman, au fost impuşcaţi in dimineaţa de 

13 curent.

Germania. — Dupe „Vossische Zei- 

tung,“ ideea numirii unui ambasador pe 

lăngă Vatican a fost scoasă la iveală fă­

ră aprobarea prealabilă a imperatului.

Imperatul se teme că, numind un amba­

sador pe lăngă Vatican, curia romană va 

cere cu stăruinţă presenţa nnui nunciu a 

postolic la Berlin şi el s’a declarat deja 

contra stabilirii unei nunciaturi la Berlin

Franţa. — Se vorbeşte acum de numi* 

rea dlui Guichard fiul ca guvernator al 

Algeriei, in locul dlui Albert Grevy.

Comisarii franeeji şi spanioli s'au înţe­

les asupra tuturor cestiunilor, afară de cea 

privitoare la drepturile de intrare in Fran­

ţa a alcoolurilor si spirtoaselor.

Sandu cu o oală de plumb la foc, il în­

trebă :

— Ce faci acolo, m§ ţigane ? •

— Iaca, fac bani, me Rumânico, ’i res- 

punse Sandu ; dintr’un leu fac doi..

Şi ’i aretâ doue piese calpe de căte un 

franc.

Minunat de meşterul ţîganului care, tot 

învârtind oala cu plumb la foc, ’i spunea 

că poati să facă şi trei lei din unul, nai­

vul Oltean lăsa coşurile acolo şi pleca 

spre ca să, de unde se întoarse peste o ju­

mătate de oră cu suma de I 5O lei, fructul 

economiilor lui de peste tot anul, pe care 

încredinţa astuţiosului ţigan Acesta

aminteşte că la 4 ore are intălnire cu ci 

neva pentru nişte afaceri. Şi văzănd că se 

inserează, incepu a se nelinişti. Iese atun­

ci repede din prăvălie şi taie drumul u- 

nui trecător, zicăndu’i :

— Ce oră să fiă, domnule î

Discuţiune.

Pun rămăşag că Costică a spus iar vr’o 

prostie!

— Nu !

— Ba, d a !

Costică se scoală şi zise cu energie :

— Tnainte de toate, domnilor, nici c’am 

deschis gura 1
insinuâ atunci că ar fi bine să îndemne 

şi pe alţi tovarăşi ai Tul ca să aducă bani, 

pentru ca să toarne de o dată mai mulţi.

Precupeţul lua lucrul in serios şi porni 

din nou spre casă. Din fericirea lui, in- 

tălni un camarad pe drum, care , auzind 

despre ce e vorba, intră intr’o despărţire 

şi denunţa e3croquerea agenţilor, cari pu­

seră mana pe calpusan.

La audienţă, Sandu pare mai mult sur­

prins pe cât speriat de inculparea ce i se 

aduce.

— Va să zică înşelai lumea ’n’amezi a 
mare sub cuvent că ştii să faci căte doi 
şi trei lei dintr’unul ? il intreabă preşe- 

^diDtele.
— Da ce păcatele am făcut eu, boerule? 

respunde Sandu. N’am luat muerea nimu- I 

lui ; n’am spart casa nimu] u i ; n’am furat 

lucru nimului. Daca el a fost prost şi a 

crezut că pot să fac bani boereşti... (Ri- 

sete).

Tribunalul condamnă pe Sandu la o lu­

nă de închisoare.

— Daca a fost prost, ce sunt eu de 

vină ? repeta el plecănd din auditor.

Şi adeverul e că aceasta a fost şi im- 

presiunea publicului faţă cu monumentala 

naivitate a bietului Oltean.

Un neamţ vine pentru ăntSia oară in 

Paris. El telegrafiază soţiei sale in Berlin 

că a sosit sănătos şi că locueşte la cutare 

hotel. A doua zi, visitează marele oraş şi 

seara se duce la un birt să prănziască. 

Măncă bietul neamţ bine, dar şi gătlejul 

şi’l unse bine. Ieşind din birt, începuse a 

nu mai vedea limpede; cu toate acestea, 

tot clătinănduse şi fredonând O du lieber 

Augustin!, cutreera stradele Parisului că- 

utăndu-şi hotelul al cărui nume ăl uitase. 

Neisbutind ănsă, se duse la telegraf şi de­

peşă următoarele soţiei sale:

Mărie B...

Berlin

Rătăcindu-mă in ăst Paris, respunde- m' 

a care hotel am coborât.
B ..

Gura lumii.

d. Akermann (conservator), cu 158 voturi. 

D. Haenel (progresist) a obţinut 138 vo­

turi.
„Agenţia Wolf“ crede a şti că prezenţa 

la Berlin a prinţului-cardinal de Hohen- 

lohe n’are nimic a face co ceşti unea luptei 

dintre Stat şi Biserică.

Paris, 19 nov. — Senatul a ales ca se­

nator inamovibil, cu 124 voturi, pe d. Sa- 

verniâre, candidat al Centrului stăng, con­

tra 117 voturi date d-lui Herold, prefec­

tul Senei, candidatul celor alte fracţiuni 

ale stăngii.

Viena, 20 nov. — Gazeta oficială pu­

blică numirea a 14 noui membrii in Ca­

mera seniorilor, din cari trei ereditari şi 

unsprezece pe viaţă.

BerKn, 20 nov. — împăratul Wilhelm 

s'a recit uşor; el a primit cu toate aatea 

visitele prinţului moştenitor şi a prinţului 

Enric.

Oran, 20 nov. — Generalul Delbeque, 

care merge spre Mogh»r, in extremul sud- 

oranez, a ajuns la Funassa, după ce a fă­

cut pagube mari insurgenţilor.

NOtlTIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romane pe anul 1881 

publicat de ministerul de ţresbel, a eşit 

de sub tipar.

Pentru zel fi stăruinţă la aranjarea 

concursului

' 1. Batile Mnga sub-director la şcoala de 

agricultură.

j 2. V. Cărnu preparator de chimie la 

şcoala de agricultură.

3. Gosto vi ci şeful grădinei Chiselef.

4. Ion Schneider sub-şef la gradina Chi­

selef.

Menţiuni onorabile.

1. Al. Gostovici elev in şcoala de agri­

cultură pentru colecţia locală de fluturi.

2. Fr. Roth grădinar la şcoala de agri 

cultură pentru planul de grădină.

3. Ion Popescu elev in şcoala de agri­

cultură pentru herbarul agricol-forestier de 

300 plante.

4. Achil Georgescu elev in şcoala de a- 

gricultură pentru cununa artistică de se-

l- minţfl agricole şi forestiere.

o. M B. Secăreanu elev la şcoala de 

agricultură pentru desenuri de construcţi- 

nni rurale.

Englitera. — Intr’un oarecare num?r 

de comitate, arendaşii sunt incă dispuşi să 

nu-şi plătească arenzile, cu tot Land-Ac- 

tul; in altele ei uzează de uşurările ce le 

acordă legea", mai cu seamă cei din Sligo, 

din Galway, din Roscomnoon, din Lime 

rick, din Kilkenny şi din Queens Conuty

La Mullingar, capitala comitatului West- 

menth (Irlanda), s’au tras do8 focuri asu­

pra generalului Meares, guvernator-ajutor 

al comitatului, pe cănd ieşi a din biserică 

Generalul n’a fost atins.

Portugalia- — Ecată cum s’a constitui- 

ministerul :

Dd. Fontes, prfzident al consiliului, adt 

interim la finanţe şi re-boin; Thomas Ri- 

beiro, la interne; Ulhena,' la instiţie; Ser- 

pa la externe; Hyntze, la lucrări publice; 

Mello Gouvea, la marină.

Bulgaria. — In alegerile yen tru Con­

siliul de Stat, candidaţii conservatori au 

câştigat pretutindeni mare majoritate, afa­

ră de Varna, unde mai mulţi conservatori 

au fost numiţi, şi la Kiustendil, unde lista 

radicalilor a trecut întreagă.

Oarecari incăerări fără importanţă au 

fost la Pewna, cu prilejul alegerilor.

Premii date pentru coneursul de arătură

1 Premii de clasa ănteia in vite 

de prăsild.

1. Mihai Panaitescn din comuna Ferbinţi 

un taur.

2. Gheorghe Ispas din comuna Hagieşti 

nn taur.

3. Tudorache Tauase din comuna Moara 

Domnească un taur.

4. Radu Nedelea din comuna Creţeşti 

o vacă.

5. Crain Coţea cjin comuna Yărăsci o 

vacă.

6. ţlicolae Dinu din comuna Herăsci-Bu- 

oiumeni o vaoă.

7 Ioniţă Gheorghe din comuna Braga- 

dirn un taur.
8. Stanciu Nedelcă din comuna Dărăşti 

un tanr.

9. Marin Nedelea din comuna Creţeşti 

un taur.
10. Christea Constautiu din oomnna Stră- 

eni-Dobreni un tanr.
11. Toma Enea din comuna Bncoveni o 

vacă.
12. Dumitru Dumitresou din comuna 

Bănea«a-Herestrău o vacă.

Ştiri teatrale

Marţi. Io  noembre, se va da la teatru 

naţional Ruy Blas, dramă in 5 acte de 

Victor Hugo, tradusă in versuri române 

de d. Ascanio.

Joi, l9 uoembre, prima represintaţiune 

a dramei don Cezar de Bazan.

Aflăm că in curând se va represinta la 

teatrul naţioal Amphitryon, comedia in 3 

acte de Molime. Rolul lui Soire va fi ju­

cat de d. Mii lo.

Ce va să zică obiceiul la om, şi de 

căte-orî lucruri pe cari le repeţim in mo­

dul cel mai inocent nu se fac a dona na­

tură 1 Aceasta s’a intămplat bietului Ga- 

bel, artist dramatic, însărcinat special cu 

rolul de beţiv. Indeplinindul mereu cu 

mare măestrie, şi l’a luat in serios, şi as- 

1 tăzi este silit să formeze următoarea acţi- 

, ţiune contra d-lui Herbelot, directorul §u- 

nui cerc situat pe bulevardul Bonne-Nou- 

vele :
„Considerând, zice citaţiunea lui Cabel 

că la 5 septembre clientul meu a fost ad­

mis la zisul cerc in stare de beţie fără să 

fie abonat, şi a fost impins să joace la 

bacara ;

Că a perdut dela 5 pănă la 14 septem­

bre suma de 27O0 franci ;

Că d. Herbelot, directorul cercului , nu 

trebuia să'l admită acolo fără să se fi in 

deplinit prealabil formalităţile prevezute de 

statute ;
Că d. Herbelot este responsabil prin 

faptul seu şi trebue să fie obligat a des 

păgubi pa reclamant de perderea sufe 

rită,..“
După oum vedem, acţiunea este foarte 

curioasă şi vom ţine pe lectori in curen 

tul ei. Ascunde, afară de acestea , şi un 

rău social, care esistă nu numai in Paris 

dar in toate părţile lumei. Chiar la noi, 

căte tripouri murdare nu viermuesc in toate 

mahalalele, unde mulţime de nenorociţi 

sunt despoiaţi in mod infam I Dacă in Pa- 

is , cu toată lucrarea activă şi permanentă 

a poliţiei, se intemplă asemenea lucruri , 

ce trebue să fie la noi in Bucureşti, unde 

astfel de caşuri trec neobservate !

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal­
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă. Pentru câteva zile de­
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

Anatomia discriptivă, partea ăntăia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a 

cestui volum este. de 8 fr. De vănzare la 

librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de văn­
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T U D I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI 

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Cronica judiciară

Sandu Stanciu e adus la bara Tribuna­

lului coreoţional de Ilfov , secţiunea , 

«ub prevenţiunea de escrocherie in pagn 

lui Neagu Craioveanul, precupeţ  ̂ ^

rie şi de o inteligenţă foarte limitata 

care l'am putea numi mai b 

Păcală.
Neagu trecea intr’o zi cu coşun e pe 

stradă ş i , vezend intr’o în fu n d ă tu ră  pa

mese- 

pe 

Neagu-

* *
*

Un iudivid de o uriciune proverbială 

compare inaintea unui Tribunal alături cri 

o teneră femee, surprinşi amândoi in fla­

grant delict de adulter.

Procurorul cere in contra lor aplicaţi- 

unea maximului pedepsei. El işi termină 

requisitorul prin această frasă, aietănd pe 

prevenit Tribunalului :

— Cum vedeţi , domnilor judecători , 

n’aveţi decăt să priviţi un moment pe 

complicele acestei femei spre a ve cooviuge 

că, trădăndu’şi datoriile’i de noţie, ea nare 

nici o scusa in faţa d-voastra !
>Dreptul.“

A  eşit de sub’ tipar1 şi se află de văn­

zare pe la librari pe preţul de Jei 1,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

ilustraţiuni, depositul general la tipogra­

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

Broşura > Ţeranul«, de A. Millo se află
pe vănzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu
s. inspector de păduri.

O comisiuue însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva­
torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale),

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

âeeţcoal rurale-

Momente de distracţie

Un ceasornicar era aşezat la o masă in 

prăvălia sa, înconjurat d'o mulţime de ceai 

sornice, cari toate mergeau ca şi acelea 

pe cari voea să le dreagă. Deodată işi re»

ULTIME SURI
Berlin, I 9 nov. — A fost masă la im - 

peratul, la care a asistat p r in ţ u l-cardinal 

de Hohenlohe, care a fost primit la amiaz 

de prinţul moştenitor.
Reichstagul a ales de prezident al seu 

pe d. Levetzov (conservator), cu 193 vo­

turi contra 148, cari au fost date d-lui 

Staufenberg. A fost ales de prim vicepre- 

zîdent d. Franckenstein (din Centru) 

cu 197 voturi, contra 136, date d-lu1 
Benda (liberal). D. Benda a fost ales in 

urmă al doilea vice-prezident , dar el a 

refuzat , şi in locul bSu a fost numit

Plecarea trenurilor din Bncîresti
Din Bucureşti la Ploeşti şi la Braşov, la 7 or*

15 minute dimineaţa 
Din Bucureşti la Focşani §i la Galaţi, la 10 ore 

dimineaţa
Din hocşani la Roman, laşi, Suciava, Ia 11 ort 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Galaţi, !a S ore d. *•

Din Bucureşti la Ploeşti şi Sinaia, la 3 ore şi 

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Roman, laş i, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară 
Din Bucureşti la Vcrciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.
Din Craiova la Verciorova, la 3 ore 30 min. d.a. 

Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a. 

Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min* dim. 

şi la 6 ore 20 minnte seara*

= x =
Sosirea trenurilor la Bncnresti

Din Saceaya, Iaşi şi Roman, |Ia 6 ore 30 min. 

dim.
Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.

Din Focşahi şi Galaţi, la 8 ore seara.

Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara.

Din Verciorova Ia 9 ore seara,

Din piteşti la 11 ore dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45 
min. seara.

D. Stavruţ Zamflrescu, advocat locueş 

te in calea Griviţa 45; orele de consulta- 

ţiune 8—11 dimineaţa şi 4—6 seara.

Se oferă a da şi repetiţiuni de drept.

In cele din urmă trageri principale ale 

Loteriei de banT Hamburgiană, jucători 

Români au fost favorisaţi de noroc intr’un 

rnod splendit obţinând destul de frum6se j  

insmnate câştiguri. Participarea Românie 

la aceasta Loterie de Stat devine din ce 

,n ce mai importantă.

Biroul principal de Loterie JsentJidl &, 
in Hamburg publică prin ^iarul nostru 

intâia serie a aceştei noii Loterii, gran- 

di6să şi pretutindeni bine reputată; sco­

pul ne este de a atrage in deosibit, aten­

ţiune asupra anunciului mencionat, de 6re 

ce nu se tratează aci de nişte promese 

sau bilete de participat ci e verba de 

losuri de Stat fiind gnrantate cu tontă a* 

verea imensă a statului german la Ham­

burg.

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 

moşie sau a exploata o pădure, voeşte 

a găsi o asemenea ocupaţio. Doritorii se 

va adresa in strada Teilor No. 33, sub 

Oţetari culoarea galbenă.

de în c h iria t itîrsn
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescn 

sub sala teatrului Bo'Sel.

DE ÎNCHIRIAT
pot adresa, Calea Vitoriei 102.

un [grajdi şi şo­
pron, doritori se



NEVRAIGIES

şjăUBaumede COPĂHU

TIN sl SIROP de DE8PINOY cu extractu concentrată Singura maşină, premiată cu cel mai mare 
;premiu la expoziţia internaţională

Depozit ia ro- 

mania pentru 

această, untu­

ră de peşte 

se află in Bu­

cureşti la dd. 

Zurner farma­

cist şi Ovessa 

droguist.

Simplu si feruginosu, experimentatu si aprobată de 
Academia de Medicină diu Paris

Bogatele proprietăti Medicinale ale acestora producte sunt en multă 
mai superi6re, ca acţiune si ca efQcacitate. Uleiuleu de Foie de Morue ; 
ţustalu estev forte plăcută. Toti medicii consideră aceste j)roduete ca 
tanioe fortifiandu si reconstituindu Fntr'unu modu suveranu sănătatea. 
Sunt prescrise in maladiele urmatdre •• Anemie, chlorosă, rackilismu, 
scrofule, debilitate generală, bronşită, phtisie, etc. — SIROPU*. U este 
special mente prescrisu peutsu copu cari sunt în stare de slab ;iune, 
rachitieT, serolulosî'. w

Fie care flacon de V in s6a de Sirop represintă patru litrurlde cellu 
mat bunii Uleia de Foie de Morue.

DEPOSIT GENERAL, la Paris, 9 bis, rue Alboutf•
Această raoarit circularii dc arpăcaşi al că­

rei sistem original garantează multă : produ­
cere, soliditate gi arpăcasi fără făină, se gă­
seşte No. 1 cn 90 fr., No 2 cu 100 fr. Îs fa­
brica de maşini, privilegeată ces. reg. a Ini 
A. Krau8s, Yiena, Wăhring, Herrengasse, 74-76.

Preţuri curente gratis şi fracno.

A se adresa, 3 strada Ma- 

yerbeer Paris la propaga 

torul lui Anti-Obesitas.

Cn r m n  i  cat*»
III* l|| R lui grippei, brllP i

lu  K  I I  chitelor si iritaţii,.:-

- 11 l l l l llil0r d® PeP1' P«l !»'
torale recunosfl I  , ţ 

cele mai eficace de medici sunt totdafj 
Siropul şi Pasta de Naf6 a lui Delai, ,litt 
grenier din Paris, nu conţin nici opinf1 ,« 
nici morfină, nici codeine, poate fi dat tk ir . 
frică la copii atingi de tuse m&gâreascT iatfi" 
se feri de contra faceri).

Deposit in Romania la principalţj 
farmacii. riHhrillt.

de câştigat.

La această sumă enormă se nrcă in caznl 
I  cel mai fericit căştfgul cel mai mare care e
■ de obţinut- la cea mai nouă Loterie de bani. 
I  Această Loterie e autorizată de guvern la Ham- 
I  burg (Germania), şi pentru plata esactă a că§- 
I  tignrilor guvernul garantează cu toată averea
■ Statului. ■— Tn total această totere conţine 
P  50,800 câştiguri in sumă de 9.140-840 mărci, 
S  care se hotărâse prin trageri la sorţ in 7 sec- 
I  ţiuni Termenile tragerilor • sunt oficialmente
■ ficsate şi trrgerile se succed repede uua după
■ alta.—Comande pentru ăntăia tragere se pri-
■ mese pănă cel mai tărziu

30 Noembrie a. c. s, n.

1 Câştigui cel mai mare care e de obţinut in ca­
ii sul cel măi norocos se nrcî după menţionarea 
| do mai sus la 400.000 Mărci, In special Lote- 
ţ  ria mai conţine căşliguri cu m»ro. J10.000,
| 150,000, iOO.OQO* 60.000. 50,000 si o mul- 
1 time de nurci ''C:\ °0 000
I  15,000, 12,000, 10,000. * 000. 6.000, 5.000.
I  4,000, 3,000, 2,000. l,5uu. iSOrt ' ?00,
I 300, 250,_ 200, 150, 183, H, 3 .ic.mrrci.
I Cel mai mic căşţig e de 20 măiui, Loteria 
I conţine in total 50,800 câştiguri in sumă de

9.140,340 Marei
I Preţul, leselor e oficialmente hotărit urcănduse I 

pentru toate tragerile al primei secţiuni la Lei 
noi 7.50 pentru un Ios intreg original Lei noi 
3.75 pentru jumătate Los şi lei noi 1.90 pen- 

! tru un sfert los original.—Toate losurile sunfc 
originale fiind investiie cu armele prii. Co- I 
mandela urmează a fi 'însoţite de cost, fie in 
bilete li ipotecare, timbre poştale române sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea comand elor eipediăm 
prin envelop biue inch 8. Pie-cărei expediţiuni 
de lose asociăm gratis programa oficială a tu­
turor tragerilor, şi îndată după terminarea 
tragerii fie-care posesor de lose primeşte lista I 
oficială de resultatul tragerii — Achitarea că5- I 
tignrilor se face sub controlul guvernului şi I 
pr n intermediul casei noastra îndată după e- I 
fectuarea tragerii, eventual şi la domiciliul 1 
câştigătorului şi chj«r in monedă de aur ro- I 
mănă, Firma noastră există deja 100 de ani. I 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectuiază I 
toate comandele prompt şi esact. Rugăm res- I 
pectuo» pe onor. public ca să bine voiască a I 
adresa comandele direst către noi

1881 Noembre.

Ne grăbim a v6 comunica, că la CAVALERUL ;DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costuine fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri >haute nouvete», pănă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon, Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de Briin, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi. j

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 

PALTOANE''DE IARNA de Ratin fris<j, Schepskin flocanat, 
Montagnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite Mani veritabile la gurele şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane imblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiunij ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea învinge vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la
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BUCUREŞTI

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

VERITABILA

EAU ALEM AND
COM PU SA  de LESEU R

Acestă apS face a dispare petele ro­

şii, împedică, sbârci!urile şi albeşte pelea. 

La Paris, Ia D-nu Gastellipr parfu­

m u l ,  No. 47, rue de la Chausee d'An r. 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 

C, W . Zurner, la d-nu Appfil et C-ie 

la foţi coiferi parf> meori.

Fac cunoscut onorabililor mei clienţi 

că am mutat biuroul meu de iuforma- 

ţiuni din strada Plevn&i in Pasaginl ro- 

măn la scara 6, camera 6, Sper că roi 

satisface încrederea d-lor ca şi pănă a- 

cum. Tot deodată rog pentru lecţiuni 

in 5 limbi, engleză, franţeză, italiană, 

germană, română şi pian.

CATHERINA CARL.

M> A. KIBRIK DENTISTE
indeeă, pune, scoate, plumbue?ta cu aur 

en | latină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de cureiid inventate. Tut- 
0 t ată curăţa smalţul dinţilor intr’ un mod 
extraordinar.

Şe ponte găsi a casă iu toate z ilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

Biuroul principal de Loterie 

H\MBURG (Qarmania)

C orespundem romane şte Timp de poştă intre 
Romănia şi Hambnrg <0—80 ora

E M G l  GRATIS et aTOUTle MONOlv
de rtudicaiioo d’une formule ioftillible pour fMrir, n  iccrtl 

peu de frau, leş «cunlemenU recenţi ou invtteres. 
tterira â  E TMIN. & "Vie n mm (laârrn). Wrmja

m m w m m g im jm m  m agas in  d e  d e l ic a te s e0CAZ1UNE FAV0RABI

BUCUREŞTI 

23 Calea Victoriei (Mogoşoaij - WWW* f--’ÂJ  I — -

Les CAP.sţJLES UAQCIN sunt singurel-* eap- 
sule cu Gluten aprobato de Academia de mi-dicină 
din Fraecia, care le-a declarat superioare tutulor 
colorlalte preparaţiuni de Copahu.

NOTA. Trebue refuzat ca o imitrţie frauduloasp 
orice flacon care nu va fi conform cu modelul de 
mai sus. Ac°ste capsule sunt întrebuinţate in tdte 
spitalele militars din Francia.

Un Flacon de 64 capsule 5 f.—Un Flocon 
de 40 capsule, 3 f. 50 

Depăşitul la Paris, 78 şi 80 Faub. St-Denis 
jt tn toate farmadele unde se găsesc asemenea

GRMD HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40

Anuncie inaUei nobîlimi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiu- 
nea presantului seeon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco fin (caravar). romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
rnri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streine 
ş> indigene.

Sosesc continon:
Brie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda, Chester. Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda. Cremă deJCămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer. Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Yerona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşcliiu de vacă, 
Gacantini de păsări. Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

1 Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni. Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Mowmrdi si altele.

ASORTIMENT DE VINURI STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn ie  Nisa calitate non Blns nltra Cnloare preparata cn lac ocaoa 3-50
Cu Stima, D. G. MOCIANU. 

MAGAZIN PE COLONIALE jjgfejffiliBlIiai

In schimbul unei bune provizii.

Se caată agenţi cari să se însăr­
cineze cu plasarea de bilete de lo­
terie, garantate de Stat. Pentru alte 
detalii a se adresa inscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Hamburg.

TI MIR INDIENfruct laxcaoivRirăC0rit0r’

g r il l o n  COHSTIPATIILOR 

şi Hemoroidelor ri cel maî plăcut purgativ 

pentru copii.

GRILLON, FA R M ., 27, RU E  RAM BUTEAU , PARIS. 
La Bucuresci la d. Zttrner, Brus, Ovessa. 

si in Ute ftrmteiilt.

lipgrafia Miulescu culea Victoriei sala teatrului tiossel


